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Dobrodružství čeká na každém kroku a na Šumavě i za každým 

stromem či na sebemenší loučce. Poklidný život mladého Petra plyne ve 

svém všedním rytmu a do něj patří i pravidelné silvestrovské pobyty 

v šumavském ráji. Se starým rokem nekončí pouze další krátká etapa 

jeho života, ale i něco zajímavého začíná. Avšak ne všechny události 

jsou v Petrových rukou. 

Vítám vás u recenze, kde vám 

představím knihu příběhy o 

skřítcích muminech Kometa. 

Chilská sopka Lascár je dosud 

aktivní, prastarý vulkán, který za 

svou existenci zapříčinil rovnou 

několik tragédií. Jak se stav 

vulkánu vyvinul za posledních pár 

let? Jak ovlivňuju své okolí a čím je 

pro nás tak nebezpečný? 

V této rubrice vás seznámíme s životy 

nejznámějších sériových vrahů z 20. století – 

David Berkowitz, Aileen Wurnous, Edmund 

Kemper a Charles Manson. Jaké měli dětství? 

Co se dělo v jejich životech? Jak byli 

dopadeni a jaké měli tresty? To vše se dozvíte. 

Rubrika pro fanoušky filmů a 

seriálů, kde možná najdete tipy na 

pořady, o kterých jste zatím 

nevěděli. 

Vítám vás ve filmovinkách, v tomto 

čísle se společně podíváme na 

recenzi tří filmů, které bych vám 

taky chtěl vřele doporučit. Užijte si 

čtení a neváhejte zkouknout. 

V této rubrice spolu nahlédneme do životu 

našich učitelů. Zajímá vás co naši oblíbenci 

dělají ve volném čase nebo jaké jsou jejich 

sny? Tak čtěte dál a dozvíte se více. 

Vítám vás v rubrice Svět psů. 

Naleznete zde medailonek plemene 

psa, které se každý díl časopisu 

mění, a rozhovor s majitelem. 

 

 

 

Učitelé jsou svými žáky často vnímáni jako 

lidé, kteří se po posledním zazvonění někam 

vypaří a další den ráno v osm se zase ukážou. 

Ale i učitelé jsou lidé a mají svůj život mimo 

školu. Proto se v rozhovorech s učiteli dozvíte 

nejen něco z jejich profesního života, ale i 

toho osobního. V prvním čísle se zaměříme na 

pana profesora Jana Hoffmanna. 

Dobrý den, v mém článku najdete rozhovor s 

bývalou absolventkou SŠKK. Co jí dala škola 

do života? Měla jí ráda? To se dozvíte v mém 

článku. 

Svět psů 
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Vážení čtenáři, 

vítám vás v našem časopisu Anuma, na kterém jsme 

v jedenáctičlenné skupině usilovně pracovali spolu s paní 

učitelkou. I přes veškeré překážky, které se nám do cesty 

připletly, jsme ho společnými silami pro vás dokončili. 

Tímto editoriálem bych vás ráda, jako šéfredaktorka, uvítala 

v našem časopise a doufám, že se vám bude líbit, co moji 

redaktoři vypracovali, a že si s tím všichni dali velkou práci. 

V tomto díle najdete například články o filmech, jak 

doporučení,sled tak recenze, nebo rozhovory s učiteli a bývalou 

studentkou, příběh na pokračování a mnoho dalšího… takže 

přeji hezké počteníčko. 

Zuzana Pospíšilová 
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Australský honácký pes 
Přezdívka: Heeler, Australský honák, Australian Cattle Dog 

Země původu: Austrálie 

Povaha: Velmi živý, inteligentní a temperamentní. Je velice aktivní, proto 

potřebuje mnoho pohybu a zaměstnání. Na svém pánovi je hodně fixován a chce 

být s ním a doprovázet ho. K cizím lidem je nedůvěřivý. 

Péče o psa: Je nutné, aby byl od mládí dobře socializován, aby nebyl agresivní. 

Dále je nutné psa zaměstnávat, nestačí mu ale jen fyzická aktivita, je nutná i 

aktivita psychická. 

Zdraví: Heeleři jsou poměrně zdravé plemeno, ale může stejně jako ostatní 

střední a velká plemena trpět dysplazií kyčelního a loketního kloubu. 

Zajímavosti: Štěňata se rodí bílá. Mezi předky heelerů patří i pes Dingo, 

dalmatin, a jeden druh kolií. 

 

Rozhovor s majitelkou plemene 

Jak jsi přišla k tomuto plemeni? 

Úplně náhodou. Viděla jsem ho kdysi na internetu a moje první myšlenka byla: 
Ježiš, to je ošklivý pes! A začala jsem si o nich zjišťovat víc. Pak se mi začali líbit 

jak povahou, tak vzhledem. Původně jsem si ho chtěla pořídit ještě k předchozímu 

psovi, aby mu štěně ve stáří dělalo radost, ale to už jsem bohužel nestihla. 

To je mi líto. 

Jak jsi přišla na jméno pro psa? 

Miluji Pána prstenů a zároveň jsem chtěla jméno, které se v pátém pádě 

neskloňuje. Brego byl v knihách druhý král Rohanu (moje nejoblíbenější místo ve 

Středozemi       ) a ve filmech to jméno převedli na Aragornova koně. Líbí se mi, 

že je první i pátý pád „Brego”, a ke všemu je to hezky krátké a důrazné, takže fajn 

pro výcvik. 
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To je hezký původ jména        

Kolik hodin denně Brego potřebuje? A jak moc náročný je na výcvik a 

motivaci? 

Řekla bych, že aby se vybil, potřebuje přibližně hodinu aktivity. Což vlastně není 

úplně moc. Problém je, že je to inteligentní plemeno, kterému nestačí např. jen 

tupě běžet s pánem 10 km. Honáci jsou obecně fyzicky v podstatě neunavitelní. 

Takže když říkám hodinu aktivity, tak to znamená hodinová procházka, kde si 

hrajeme, házíme, můžeme třeba občas procvičovat pár povelů, ale hlavně se mu 

člověk musí věnovat a zabavit mozek. Když je spokojená hlava, tak se uklidní i 

zbytek psa. Podobně to má myslím většina pracovních plemen. 

Nechci, aby to působilo, že vlastně fyzickou aktivitu tolik nepotřebuje, protože 

rozhodně ano, ale hodně záleží na tom, jakého typu ta aktivita je.  

My jsme s Bregem už teď docela sehraní a on ví, kdy se má doma odpočívat a kdy 

se jde ven a běhá, ale pokud to člověk neučí od malička, pes si bude pořád hledat 

nějakou práci, což v tomto případě může znamenat třeba že rozebere kus nábytku. 

To je zrovna u honáků velké téma. Jak je zabavit, jak jim dát „práci”, i když je 

člověk nemá ke stádu, ale jako parťáka a kamaráda. 

Výcvik takhle inteligentního psa je docela jednoduchá věc, co se týče pochopení 

nových povelů, ale člověk musí být hrozně důsledný. U honáků je trochu 

srandovní, že se vždycky snaží hádat. Jsou šlechtění na to, aby mysleli samostatně, 

takže hodně věcí, které jim člověk přikáže, nejdřív zváží a pak teprve udělají.        

Motivovat Brega jde v podstatě jenom pozitivně. Drsnější přístup používám 

hlavně pokud jde fakt přes čáru a hodně zkouší, co všechno by mu prošlo. Jinak 

se rád učí, rád dělá radost a rád „pracuje”. 

Základ je, řekla bych, nikdy neustoupit. Párkrát jsem to udělala a pamatuje si 

každý z těch případů a zneužívá toho dodnes. 

Věnujete se s Bregem nějakému psímu sportu? 

Ničemu vyloženě pravidelně, ale občas chodíme běhat. Máme výbavu na 

canicross, ale přiznávám, že je to spíš zábava pro mě. Jeho běh nebaví. Není to 

zjevně dostatečná zábava a nudí se u toho. 
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Co bych ráda vyzkoušela v nejbližší době, jsou bull sporty. 

Tak ať se vám je podaří brzy vyzkoušet a ať vás to baví       

Jak bys popsala Bregovu povahu a vztah k lidem a jiným psům? 

Brego miluje v podstatě všechny lidi, snad krom výjimek, kdy někde potkáme 

někoho agresivního. A kdyby mu vlezl na „jeho” zahradu, nejspíš by nebyl rád. 

Ale jinak všechny chce vítat, mazlit a olizovat. Snažím se ho v tom krotit. 

Zajímavý je, že honáci mají v popisu plemene ostražitost a nedůvěřivost vůči 

cizím. Lidem i zvířatům. I kvůli tomu jsem ho od štěněte neustále brala všude s 

sebou po městě, aby si zvykal na nové situace, psy…  

Možná jsme to až přehnali a teď máme doma milovníka společnosti a všeho 

živého. 

Co se týče vztahu ke psům je převážně nekonfliktní, jen někdy se snaží přeměřovat 

s ostatními psy, hlavně od doby, kdy dospěl. Feny nechává víceméně na pokoji, 

nebo se podřídí. A většinou si chce hlavně se všemi hrát. Občas říkám, že máme 

„rozbitého” honáka, protože to není úplně typické chování. 

Oki, moc děkuji za krásné odpovědi a přeji pěkný zbytek večera        

 

 

 

 

 

 

 

 

Hana Fořtová 
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Sopka Lascár a její žhavá minulost  
Lascár (5592 m n. m.) je dosud jednou z nejaktivnějších sopek amerického 

kontinentu. Profesionální znalci ji hodnotí jako třetí nejaktivnější vulkán v oblasti 

pohoří And. Vznikla před 56 tisíci lety. I přesto existují teorie, že byla na tomto 

místě déle než dvakrát tolik. Konkrétně se nachází na severu Chile v Jižní 

Americe. Je typu stratovulkán čili kuželovitá sopka. Ve své zemi je typická svým 

tmavě šedým zbarvením, které se nachází jak na povrchu, tak v nitru kráteru, který 

je stále vulkanicky aktivní. Dvě centra, severní a západní, vypouští kouř od konce 

minulého století, zatímco staré východní centrum se přesunulo západně uvnitř 

vulkánu, přenechalo mu svou aktivitu a zacelilo se.  

První tři největší a nejrozsáhlejší erupce se ode-

hrály ve 26. tisíciletí před naším letopočtem, 

poté v 7. tisíciletí před naším letopočtem a po-

slední v roce 1993. 

V dubnu toho roku vulkán čtyři dny v kuse opakovaně zavinil popelový spad, 

sahající až na jih kontinentu v Buenos Aires v Argentině. Okolní chilské úřady 

tehdy vypověděly, že viděly, jak láva stoupá z vulkánu a vypouští kouř na 

kilometry daleko. Kouř byl zaznamenán také v ostatních zemích Jižní Ameriky, 

např. Brazílii, Paraguayi a Uruguayi. Tato událost donutila andské pelikány, aby 

se odstěhovali, a ti už se do oblasti nikdy nevrátili. 

Další, tentokrát menší erupce vulkánu, se udály v roce 2000, 2005 a 2006. Slabé 

erupce vyvrcholily v roce 2012, 2013, 2017 a v prosinci minulého roku 2022.  

I přesto, že vulkán s největší pravděpodobností slábne a aktivita jeho kráteru 

přestává být životu a přírodě nebezpečná, zaviňuje magmatické posuny v podzemí 

a vytváří seismickou podobu nebezpečí. V roce 2014 a 2016 byla zaznamenána 

zemětřesení, jako důsledek podzemní aktivity vulkánu, jelikož vnitřek kráteru 

plápolá bez přestání a sune se pod sopku. Jedovatý metaloid kazí ovzduší kolem 

sopky a zabraňuje růstu vegetace. Kvůli těmto nedostatkům se zdejší zvířata, jako 

lamy nebo osli, pasou daleko od sopky. Zásadní hrozbou, která je člověku 

nebezpečná, jsou popelné spady a pro lidský organismus může být ovzduší z 

vulkánu extrémně škodlivé, či přímo smrtelné. Horolezci a vědci musí proto 
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vstupovat do blízkosti Lascáru se zahalenými obličeji a správnou výbavou. 

Pravidlo je dodržováno i v současnosti i přes fakt, že vulkán už není tak 

nebezpečný, jako býval kdysi v minulosti. 

Martin Plašil 
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Recenze: Příběhy o skřítcích muminech Kometa 
Tove Janssonová: Kometa  

Nakladatelství: Albatros 

Místo a rok vydání: Praha, 2020      

Kometa je již druhou knihou ze světa muminů. 

V muminím údolí se začínají objevovat podivné úkazy spojené se záhadnou 

kometou. Muminek a jeho kamarád Čenich se vydávají na cestu, aby se o kometě 

dozvěděli více. Na cestě potkají nové přátele. Knihu provádí jedna otázka. Přežijí 

obyvatelé muminího údolí setkání s kometou, nebo všichni společně s jejím 

příchodem zaniknou?  

Ač se jedná o knížku pro děti, ocení ji spíše starší čtenáři. Pro některé děti by 

mohla být příliš pochmurná, ba i děsivá. Vyprávění je jednoduché, ale to vůbec 

neznamená, že by styl psaní byl hloupý.  

Kniha má sice trochu pomalejší rozjezd, ale jakmile se dostanete za prvních pár 

stran, přistihnete se, jak nedočkavě otáčíte stránku za stránkou a čtete kapitolu za 

kapitolou, a nakonec cítíte napětí z finále.  

Text je doplněn ilustracemi od samotné autorky. Dodávají příběhu tu správnou 

atmosféru. 

Celé dobrodružství je rozděleno do několika etap. Vše je propojeno blížící se 

hrozbou přilétající komety. Zde se názory lidí můžou lišit, některým lidem možná 

může tato forma vadit, ale mně osobně nevadila.  

Plusem příběhu jsou postavy, které si zamilujete. Všichni mají pevně daný 

charakter. Dobrodružný, přátelský Muminek, Slečna Ferka, která má ráda 

normální holčičí věci, ale zároveň se nebojí žádného dobrodružství a vyrovná se 

ostatním na nebezpečné cestě. Tulácký Šňupálek, který je nejraději na cestě, je 

nejspíše nejvíce filozofickou postavou. Taky je mou osobně nejoblíbenější 

postavou. Další je tu Čenich, který může někomu připadat otravný, kvůli jeho 

ustrašenosti, ale nesmíme zapomínat, že je prostě dítě a jeho reakce jsou 

realistické.   
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Důležité je znát pozadí knihy. Vzniká v období druhé světové války a vychází rok 

po jejím konci. Jasně se v ní odráží tato doba. A nejlépe je to vidět na samotné 

kometě. Nebezpečí, které se jistě a nezastavitelně blíží. Nebezpečí, které postupně 

mění okolní svět. Noc zalévá rudým světlem. Není před ní úniku. Čím je blíže, 

tím je atmosféra více napjatá a pochmurná.  

 Proto si myslím, že kniha je spíše vhodná pro starší čtenáře než malé děti. Jde 

rozhodně o knihu, která dokáže oslovit i dospělé.  

Za mě se jedná o důkaz, že i kniha původně určená pro děti může mnohé nabídnout 

i ostatním čtenářům. Rozhodně doporučuji a myslím, že by této knize měl dát 

každý šanci. 

 

 

 

 

 

 

Tereza Hrabánková 
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It´s a sin 
Taky se rádi díváte na filmy a seriály? Já rozhodně jo! Seriály jsem si zamilovala 

zvlášť během covidu, kdy člověk mohl odkoukat celou sérii poměrně rychle. Je 

ale trochu problém, že streamovacích služeb pořád přibývá a chrlí obrovské 

množství obsahu, takže člověk pak úplně neví, co vybrat. Samozřejmě existují 

různé žebříčky a kamarádi a známí vám taky určitě rádi poradí, ale může se stát, 

že některý seriál trochu zapadne, protože byl například odvysílaný už dřív. 

Já jsem takhle objevila podle mě skvělý seriál It’s a Sin, v češtině Byl by to hřích. 

Jedná se o britskou pětidílnou minisérii HBO MAX z roku 2021.  

 

 

 

 

Celý příběh se odehrává během deseti let, od roku 1981 do roku 1991. Hlavními 

postavami je 5 mladých lidí, čtyři homosexuálové a jedna dívka. Na začátku 

přijíždějí do Londýna z různých částí Británie Ritchie (Olly Alexander), Roscoe 

(Omari Douglas) a Colin (Callum Scott) a chtějí začít nový život: Ritchie chce 

studovat, Colin pracovat v módním salónu a Roscoe se chce dostat 

z konzervativní rodiny, kde je homo-sexualita nepřípustná. Brzy se seznámí 

s Ashem (Nathaniel Curtis) a Jill (Lydia West), spřátelí se a v podstatě se z nich 

stane i rodina. Začnou spolu bydlet v „Růžovém paláci“. Je to nejen jejich domov, 

ale odehrávají se tam i divoké večírky, spousta legrace i dramat. Ze začátku je 

život jedna velká jízda, ale ve světě se v té době objeví neznámý virus HIV, který 

jejich životy zkomplikuje. Během deseti let sledujeme, jak se mění pohled 

společnosti na homosexuály, HIV i AIDS, který je původně považován za nový 

mor. To zasahuje i do osudů a životů našich hrdinů.  

Seriál je označován jako tragédie a komedie, a obojí je rozhodně pravda. Sice jsou 

tam emotivní scény, ale i spousta legrace a vtipných situací.  

Postavy jsou všechny skvěle napsané i zahrané, takže člověk má problém si 

vybrat, koho má nejraději. Taky musím rozhodně vypíchnout soundtrack, protože 

písničky skvěle dokreslují situaci – koneckonců, název série je odvozen od 
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stejnojmenné písničky kapely Pet Shop Boys a text perfektně vystihuje pocity 

hrdinů.  

K tomuhle seriálu už můžu dodat jediné: La! (kdo viděl, pochopí ☺) 

 

 

 

It’s a Sin (Byl by to hřích) 

Velká Británie, 2021 – HBO MAX 

režie: Peter Hoar  

scénář: Russell T. Davies  

hudba: Murray Gold 

Rozálie Sitárová  
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Na co juknout? 

Agent bez minulosti  

Režie: Doug Liman 

Scénář: Tony Gilroy, W. Blake Herron 

Země a rok natočení: USA/Německo, 2002 

Agent bez minulosti a celá trilogie je naprostá špička mezi filmy o tajných 

agentech. Tímto prvním dílem startuje nejmazanější, nejpropracovanější, 

nejgeniálnější a nejdrsnější hra na kočku a myš. Matt Damon je výborný a role 

Jasona mu sedne jako přibitá. Chris Cooper též skvělý (konečně pořádný záporák) 

a Clive Owen co by zabijácký konkurent zvládá svou roli. Doug Liman vše za 

kamerou dokonale šéfuje a jeho svérázný styl natáčení velice prospívá atmosféře 

a vcítění se diváka do záhadného agenta. Vše klape, vše zapadá a vše spěje k 

tvrzení, že Bourne válcuje všechny akční konkurenty v boji o nejlepší filmovou 

jízdu. Nesmím zapomenout pochválit výborný hudební doprovod, z kterého mi 

jde mráz po zádech. Mimochodem, této série je to tak, že čím více dílů přibude, 

tím více se Bondovi klepou kolena. 

Film hodnotím 10/10 

3:10 Vlak do Yumy 

Režie: James Mangold 

Scénář: Michael Brandt, Derek Hass, Haisted Welles 

Země a rok natočení: USA, 2007 

Když jsem si kdysi film pouštěl, nečekal jsem od toho nic extra. Ale nakonec jsem 

to extra dostal. V dnešní době se dělají docela dost dobré westerny a tohle je jeden 

z těch modernějších westernů s velkým W – pozor na to.  

Je to film plný drsných chlapáků s kolty proklatě nízko, ale na druhou stranu je to 

film s několika částmi, kdy je snaha o dojmutí až příliš okatá a silná, a to se nemusí 

všem líbit. Crowe a Bale je sázka na jistotu, jak jinak by spolupráce těchto dvou 

herců mohla dopadnout, když ne skvěle? Psychologická „bitva“ těchto dvou 

mužů, odlišných povah a mravů, která se nakonec zvrtne tak, jak by to ani jeden 
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z nich na začátku nečekal, je nadmíru vyvedená a dělá z filmu skvělý snímek, 

který se, jak doufám, už brzy v povědomí lidí zařadí mezi své ostatní westernové 

bratříčky. 

 Film sem dávám, protože není tady u nás zas tak moc známý. A myslím že byste 

tomuhle, řekl bych dokonce trochu mistrovskému kousku měli dát šanci. Opravdu 

doporučuji. Westernová stylová akcička. Co víc si přát lidi. Mé hodnocení je 

9,5/10. 

Zjizvená tvář 

Režie: Biran de Palma 

Scénář: Oliver Stone, Howard Hawks  

Země a rok natočení: USA, 1983 

Oliver Stone a Brian de Palma dříve točili výborné filmy. Určitě na tom má velkou 

zásluhu téma, kterému se věnovali. Byli to gangsteři, mafie a jejich velmi 

zajímavé, ovšem nijak příkladné životy se vším, co k tomu zkrátka patří. Z 

filmařského hlediska je to totiž téma velice přitažlivé a musím říct, že i určitými 

diváky neméně žádané. Prvním z této kategorie je Zjizvená tvář podle scénáře 

Olivera Stonea. Kubánský politický uprchlík, Tony Montana, kterého skvěle 

ztvárnil Al Pacino, je příkladem člověka, jenž si plní svůj americký sen, jen po 

obecně nesprávné linii. Z nadaného poslíčka se rychle stává samostatný boss, jenž 

vyjednává velké drogové obchody, zametá s protivníky a brzy dosáhne vrcholu. 

Jenže udržet se na vrcholu je nesmírně obtížné a udělat chybu v tomhle businessu 

je stejně tak snadné jako někoho oddělat. Délka filmu mi sedla, je to brutální a 

velice dobře natočené. Použitá hudba mi také vyhovovala.  Kamera je výborná. 

Stejně tak režie. Za mě 10/ 10. Určitě doporučuji zkouknout tento 

Shakespearovým stylem odvyprávěný vzestup a pád. P.S. Pacino je nejlepší ze 

všech.  

Samuel Storek 
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Rozhovor s bývalou studentkou Terezou Spáčilovou 
Redaktor: Dobrý den, tak v první řadě děkuji, že jste se rozhodla zúčastnit tohoto 

rozhovoru. Začněme. Mohla byste se prosím pro čtenáře představit? 

 

TS: Dobrý den, já jsem Tereza Spáčilová, je mi 23 let, maturovala jsem v roce 

2019, poslední předkovidovej ročník a momentálně jsem už 4 roky tady v Knihy 

Dobrovský jako fulltime knihkupec. 

 

Proč jste se kdysi rozhodla právě pro SŠKK? 

 

TS: Líbilo se mi, že je to malá škola s malým kolektivem, což já mám mnohem 

radši. Líbili se mi tam ty předměty a taky to, že to není až do noci. Předtím jsem 

byla na gymplu a nevyhovovalo mi to. Tady na SSKK mám umění, které miluji a 

literaturu, která mě baví. 

 

Jaké jste se školou měla zkušenosti? Bavila vás? 
 

TS: Já mám na školu jenom dobré vzpomínky. Špatné se snažím potlačovat. 

(smích) Vždycky na to vzpomínám strašně ráda, protože jsme měli skvělou partu 

a skvělé učitele. Bylo to pro mě takové velmi „domácké” a příjemné. Neměnila 

bych to. 
 

Jaký byl Váš nejoblíbenější předmět? 

 
TS: Bezkonkurenčně dějiny umění a světová literatura. Naprosto miluju světovou 

literaturu, hlavně ty starší dějiny a umění… To je prostě něco neskutečného. 

 

Co byl naopak Váš nejméně oblíbený předmět? 
 

TS: Asi budu jedna z mnoha, která řekne, že matematika a přírodní vědy. (smích) 

Nejsem matematický člověk, jsem dyskalkulik. A to byl taky jeden z důvodů, proč 

jsem šla na SŠKK, právě protože je tam málo matematiky. 

 

Jaký byl Váš nejoblíbenější učitel na škole? 
 

TS: Tu si asi už vy nepamatujete, ale byla to Michaela Mrázová. Za mě to je 

profesor, který mě naučil milovat právě světovou literaturu. Nikdy nezapomenu 

na její hodiny o Shakespearovi a nikdy nezapomenu na její první hodinu, kdy nám 
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vyprávěla o Buřičích a zmínila i Krysaře a Krysař se potom stal mým takovým 

životním manuálem. A potom si v práci taky vždycky vzpomenu na pana Jana 

Vašuta, protože často mám jeho knížky v ruce a vždycky si vzpomenu na jeho 

zakrslého králíka. „Když se vám neprodávají knížky, vydejte křížovky, nebo 

zakrslého králíka.“ Nikdy nezapomenu. (smích) 

 
Jaký předmět ze školy se Vám zatím hodil do života nejvíc? 

TS: Vzhledem k tomu, že jsem knihkupec, tak knihkupecká a nakladatelská 

činnost. Samozřejmě, co se týče propagace, tak i vystavování knih. To využívám 

prakticky denně. Myslím, že mám díky tomu i velký náskok před kolegy, protože 

se člověk mnohem jinak dívá na ty knihy, když ví, jaká práce za tím je a kolik úsilí 

za tím je. Můžu díky tomu taky krásně odůvodnit cenu zákazníkům. Není to totiž, 

že člověk si jen tak ve Wordu napíše knížku, vytiskne si ji, sešije a může to dát do 

distribuce. Je to šílený proces. 

Bylo podle Vás učivo na škole těžké? 
 

TS: Jak kdy a jak které. Myslím, že hodně záleží na předmětu a na učiteli, který 

to byl schopný podat. Podle mě si někteří myslí, že škola a učivo na škole bude 

lehké. Že si vlastně zaplatí maturitu a bude to v pohodě. A myslím si, že je to ale 

takové… Trošku opak (smích) Musí se tam podle mě dřít jako hodně, ale jde to. 

Není to úplně zase to nejtěžší. 
 

Byla podle Vás těžká maturita? Pamatujete si, jaká pro Vás byla? 

 

TS: Pamatuju si na ni velmi živě. (Smích) Protože maturita za mě byla velmi 

jednoduchá, ale myslím si, že je to díky tomu, že jsem prošla souborkama. Zcela 

upřímně, myslím si, že kdybych neměla ty souborky, tak jsem nezjistila, co je pro 

mě ideální způsob na učení a ten šok, že odpovídáte a prakticky jenom mluvíte, 

tak je to něco jiného, než když stojíte před tabulí, a odpovídáte jenom takhle učiteli 

anebo kamarádům. Je to úplně jiný stres. Ty souborky mě na to ale skvěle 

připravily. Takže za mě vážně super. 

 

Co jste dělala po úspěšném ukončení studia na škole? 
 
TS: Dala jsem si měsíc volno a potom si poslala životopis tady do Dobrovského. 

A teď jsem tady. (smích) Já totiž když jsem si dávala tu přihlášku na školu, tak už 

jsem věděla, že chci být knihkupec. Šla jsem proto do Dobrovského. Chtěla jsem 
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si projít tím systémem a vědět, jaké je to opravdu v realitě. Je to jiné a je to občas 

šokující, ale jsem ráda, že jsem si tím prošla. 

 

Byla podle vás volba studia na SŠKK správná? 

 

TS: Ano, kdybych si mohla vybrat, tak volím znovu. Opravdu ta atmosféra je tam 

nezapomenutelná. 

 

Sledujete ještě někdy stránky školy? 
 

TS: Občas to na mě něco vyhodí na Facebooku, nějaké fotky. Líbí se mi, že jsem 

pořád na úvodce na Facebooku. (smích) 
 

Udržujete stále kontakt s někým ze školy? (spolužáci, učitelé,...) 

 

TS: Se spolužákama se občas někdy potkám, ale není to nic extra. Vždycky si na 

ně ráda vzpomenu, píšeme si k narozeninám, k svátku,... A učitele mám některé v 

přátelích na Facebooku. Velmi ráda si někdy přečtu nějaký motivační citát od paní 

Trégnerové a vždycky likuju fotky paní Mrázové. Takže rozhodně. 

 

Uvažovala jste někdy nad tím, pokud budete pozvána, přijít na Den knihy do 

školy? 

 

TS: Uvažovala, dokonce bych s tím asi neměla problém, akorát si nemyslím, že 

jsem tak zajímavý člověk, abych o tom mluvila dlouho, ale kdybych byla pozvána, 

tak proč ne. Když teda zrovna nebude tady v knihkupectví sezóna. 
Jste šťastná? (smích) 

TS: Jsem se musela strašně smát, když jsem to četla, protože tohle je tak strašně 

filozofická otázka… Ještě když teď přichází do knihkupectví za měsíc 

sezóna…Takže momentálně jsem vystresovaná. (smích) Ale jinak jsem mimo 

práci velmi šťastný člověk.  

 

David Pokorný 
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Rozhovor s panem profesorem Ondřejem Pavlíkem 
Bc. Ondřej Pavlík od října minulého roku na naší škole 

vyučuje českou literaturu, světovou literaturu, český 

jazyk a literární seminář, a navíc je také knihovníkem. 

Mimo jiné je nejčerstvějším členem našeho učitelského 

sboru. Jaký je jeho oblíbený kolega? Kde se vidí za 10 

let? Jeho nejvtipnější zážitek z učitelství?  

Tohle vše vám na něj v této rubrice prozradím. 

Na jakých školách jste studoval? 

Já jsem byl na střední škole v Plzni na osmiletém církevním gymnáziu a potom 

jsem odešel do Prahy na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, kde stále studuji 

český jazyk a literaturu se zaměřením na vzdělávání. 

Čím jste původně chtěl být? 

Mně se během dospívání vystřídalo několik takových snů, ke kterým jsem se 

cyklicky vracel. Za prvé archeologie, kdy už jsem se od deváté třídy na gymnáziu, 

(neboli kvarta) připravoval na přijímačky z archeologie. To mě, ale třeba po dvou 

letech přestalo zajímat, protože jsem po vlastní zkušenosti zjistil, že se na 

archeologických výzkumech jenom pije (smích), a nic moc se tam nedělo. Poté 

jsem teda odešel k zahradní architektuře, která mě strašně zajímala. Zase jsem se 

dva roky připravoval na přijímačky, ale pak jsem se na to vykašlal. No, a nakonec 

přišla moje mánie a tou bylo čtení.  

Proč zvítězila profese učitele? 

Protože mě baví studovat literaturu a také mi výuka dává největší smysl, protože 

jste v kontaktu i s lidmi, které to nezajímá tak jako to zajímá vás a pořád vám to 

nastavuje nějaké zrcadlo toho, že literatura není centrem světa, jak se vám zdá. A 

mě na školství baví nebo na tom učitelství, že tak balancujete mezi tím ukázat 

studentům, že ta literatura má co nabízet a že se to vlastně týká každého. 
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Kde jste všude učil, popřípadě jak dlouho? 

Já jsem učil, se přiznám, jen u vás na škole. Já totiž nastoupil v říjnu minulého 

roku a nikde jinde jsem předtím neučil ani jsem nevykonával žádnou 

pedagogickou praxi. Takže jsem do pedagogické praxe započítal, co jsem se naučil 

u vás.  

Co Vás nejvíce baví na učení? 

Já si myslím, že jsem už na to částečně odpověděl, ale na té výuce mě také baví 

to, že jestli tu práci děláte dobře, nebo špatně, tak se vám vrací hned po té hodině. 

Z vlastní zkušenosti, napsal jsem článek, a to žádnou odezvu nemělo. Napsal jsem 

to dobře nebo špatně? Ale po té výuce hned odcházíte s pocitem tohle se mi 

povedlo, tohle zase, tohle jsem mohl udělat lépe. A to mě na tom tak těší.  

Teď mě zajímá Váš nevtipnější zážitek z učitelství, jestli nějaký máte 

Nejvtipnější? Já bych o tom musel asi chvíli přemýšlet. (pauza na přemýšlení) Já 

hrozně závidím těm lidem, kteří ze sebe dokážou rychle vystřelit odpověď. Když 

si, ale vybavím jednu odpověď na otázku v testu, která mě doma když jsem to 

opravoval rozesmála na dlouho, tak to bylo, když jsem se ptal na to, kde Karel 

Havlíček strávil své exulantská léta tak místo v Brixenu mi dotazovaný nebo 

dotazovaná mi zodpověděli v Brexitu. (smích) 

Naopak Váš nejhorší zážitek z učitelství? 

Moje nejhorší zážitky z učitelství se odehrávají ve snech. Mně se právě zdají často 

sny o tom, že přijdu do hodiny a zjistím, že jsem vlastně na jiné hodině, než mám 

být a mám učit třeba druháky a ve skutečnosti jsem ve čtvrťáku. Samozřejmě mám 

přípravy na druhák a teď tam stojím před třídou a zmateně blábolím a nevím co 

mám dělat. Pak se vždycky pro-budím, orosený studeným potem a říkám si uf! 

Jaký je Váš oblíbený kolega? 

To je kontroverzní otázka. (smích) To nemůžu říct, takhle já mám všechny kolegy 

rád a asi na to nezvládnu odpovědět, protože já se cítím ve sborovně dobře a 

nemám favority, všichni jsou moc fajn. 
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Chcete se ještě dál vzdělávat v učitelství/ Jak? 

No určitě chci. Ono vás to učitelství vzdělává průběžně a samo. Každý měsíc se 

cítím, že jsem vzdělanější, než jsem byl ten předchozí. (smích) Ale chci se dál 

vzdělávat, určitě bych chtěl dál absolvovat různé kurzy, rád bych se asi jednou stal 

třídním i když se teď tomu snažím vyhnout. (smích) 

Kde se vidíte za 10 let? 

No to je strašně těžké. Já mám několik scénářů, všechny se mi hrozně líbí a 

zároveň se jich trochu bojím. Samozřejmě bych se rád viděl tady ve škole. Baví 

mě to tu, vlastně nemám důvod někam utíkat. Nicméně co by mě lákalo je učit 

třeba někde ve světě. Například v české komunitě v Chicagu nebo Jižní Americe, 

kde pořád hledají učitele na češtinu. Ne-můžu říct, ale že se tam úplně vidím, spíš 

by mě to zajímalo. 

Jaké jsou Vaše zájmy? 

To asi nepřekvapí, ale já velmi rád čtu. Pořád se mi k tomu nepodařilo získat 

nějakou averzi tím, že to dělám pořád, a ještě se tím živím. Rád chodím do přírody, 

do hor a velmi rád cestuji. Ale vzhledem k tomu, že mám málo peněz tak mi 

nezbývá, než cestovat nízkonákladově což je dobrodružství. (smích) A také rád 

fotím. 

Kam byste se chtěl podívat/ Oblíbené místo, země? 

Moje oblíbená země je Bosna a Hercegovina a chtěl bych se podívat do 

Mongolska. 

Když už jsme na té čtenářské škole, tak co rád čtete? 

No to je taky těžké, ale jestli je něco k čemu se pořád vracím, tak je to Hašek, 

Hrabal a poezie Vladimíra Holana. Ale doháním si resty i ve světové literatuře a 

vlastně mě baví číst jako všechno o čem zrovna učím.  

Jaké je Vaše oblíbené roční období? 

Léto. Samozřejmě léto. 
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Kniha nebo film? 

(smích) Přes den kniha večer film. 

Všimla jsem si, že ve volném čase také fotíte. Co tedy fotíte nejraději? 

Krajinu, protože mě to vybudí k tomu, abych do té krajiny šel a trávil v ní čas. 

Moje výmluva, že fotím radši krajinu je ve skutečnosti taková, že asi neumím fotit 

lidi nebo se mi to tak dobře nepodařilo. Jednak mě baví chodit do krajiny 

především proto, že ta krajina před vámi neuteče, neschová se před vámi a druhak, 

že máte záminku v té přírodě trávit dlouhý čas a třeba čekat na dobré světlo na 

jednom místě. Ale také rád fotím i městskou krajinu. 

Vaše oblíbené jídlo? 

Já jsem fanoušek českých jídel, které jsou omáčkovitého typu. Takže já velmi rád 

svíčkovou, koprovku, houbovku a všude, kde je knedlík a kus masa. 

Jaké jste znamení? 

Kozoroh, ale nevím, co to znamená. (smích) 

Máte rád sport? / Jaký? / Jste aktivní nebo pasivní sportovec? 

Co znamená pasivní sportovec? (smích) Já jsem spíš aktivní sportovec, ale nejsem 

zas tak aktivní, abych cvičil nějak pravidelně. Mám rád sport, ale nejsem 

kompetitivní typ. Neumím prohrávat, ale zase neumím ani vyhrávat. (smích) 

Takže nesoutěžím. Nejradši se hýbu, když mě nikdo nevidí. Rád běhám. 

Vaše oblíbená pohádka z dětství? 

Fimfárum Jana Wericha. 

Natálie Stankov 
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Rozhovor s panem profesorem Janem Hoffmannem 

 

Čím jste chtěl být jako malý?  

Samozřejmě kosmonautem (smích), také jsem chtěl pracovat s matematikou v 

bance, to už jsem byl samozřejmě v pokročilejším věku, ale když tohle 

zhavarovalo, tak už to učitelství potom velice rychle vyhrálo. Takže v dětství ten 

kosmonaut. Taky jsem měl ambice, kdy jsem chtěl dělat sportovního komentátora 

nebo profesionálního politika nebo podnikatele, který by vydělal peníze a pak 

koupil fotbalový klub, ale to bylo takové chvilkové.  

Když se přesuneme do Vašich studentských let, jaký jste byl student? 

Já jsem byl prvních pět let takový vlastně chytrý až bezchybný, permanentně 

chodící do školy a trošku neprůbojný, pak jsem byl na nižším stupni osmiletého 

gymplu, tam jsem se asi tak jako našel, a to co je taková šestka až devítka nebo 

prima až kvarta, to jsem se cítil ve škole možná úplně nejlíp. Víc jsem objevil 

nějaký svůj potenciál a třeba jsem začal i tak nějak amatérsky sportovat. Na 

vyšším stupni gymnázia jsem byl možná trochu uzavřenější, zádumčivější, takže 

se to tak střídalo, ale asi jsem byl ve srovnání s tím, jak působím jako učitel možná 

dost introvertní, a jako student spolehlivý, nadprůměrný, asi poměrně aktivní v 

olympiádách, ale nebyl jsem vždycky prospěchově perfektní.  

Četl jste vždy poctivě vše z povinné četby? 

Já to mám s četbou hrozně komplikované. Studoval jsem v takovém období, kdy 

ta povinná četba de facto nebyla nebo se o ní mluvilo, ale vlastně to nikdo moc 

nevymáhal. Měl jsem nějaké čtenářské deníky na základce, pak jsem horko těžko 



Rozhovory 

24 

k maturitě slepil nějaký seznam četby, ale vlastně si to tam nikdo ani neprohlížel, 

takže jsem měl možná štěstí, že povinná četba nebyla. Samozřejmě jsem měl 

období, kdy jsem knížky hltal, ale to bylo v těch osmi deseti letech, pak od těch 

jedenácti dvanácti se ze mě stal čtenář novin, zpráv, reportáží, ale ta trpělivost na 

to čtení dost vyvanula.  

Vy jste studoval Matematicko-fyzikální fakultu Univerzity Karlovy, co Vás 

přivedlo k tomuto zaměření? 

Mě prostě bavila matika nejvíc ze všech předmětů, potom samozřejmě na dalších 

místech nějaká fyzika, trošku programování, což všechno byly obory spjaté s 

Matfyzem. Na Matfyzu to pak byly takové obory, abych se mohl ještě co nejdéle 

rozhodovat, takže jsem si vybral obecnou matematiku a ekonometrii. Takže ten 

Matfyz se tak přirozeně nabízel a moc jsem si ani nedokázal představit jiné 

možnosti.  

Na naší škole učíte nejen matematiku a fyziku, ale i biologii, ekologii, chemii 

a zeměpis. Jakým způsobem se v těchto oborech vzděláváte? 

No, je to zajímavé, protože zatímco na tu matematiku máte oficiální papír, tak na 

všechno ostatní mám hanlivě řečeno vysokou školu života. Hodně se snažím si na 

ty obory, kde toho tolik neznám nebo na to nemám tu odbornou průpravu, vybírat 

kurzy. My musíme chodit na další vzdělávání pracovníků, na to se tady dbá, ale 

na to, co si vybereme máme poměrně volnou ruku. Teď si vybírám hlavně z toho 

zeměpisu, protože ho učím nejkratší dobu, nebo z přírodních věd, typicky 

ekologii. S tou je problém asi obecně na všech školách, protože to musí být teď 

hodně vyučováno, ale málokdo napříč školstvím je na to kompetentní, takže tam 

se toho nabízí hodně. Takže hlavně výběr kurzů. 

Jak jste se dostal k učení zeměpisu, což je předmět, který se k ostatním 

zmíněným příliš nehodí? 

No to bylo tak, že tady byla taková celostátní akce, povinná maturita z 

matematiky, kdy se to na ministerstvu tedy vyhlásilo, deset let se to plánovalo, 

pak ministr řekl, že to nakonec bude, pak se zjistilo, že radši ne, a zase se to 

stahovalo, což samozřejmě mělo vliv na rozpis počtu hodin v tom kterém ročníku, 

takže jsem najednou asi ve dvou ročnících měl čtyři hodiny matematiky týdně. 

Potom se zase ukázalo, že se to bude rušit, najednou ty dvě hodiny byly volné, a 
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tak se řeklo, že už mi tedy zůstanou, a že tady byl kdysi zeměpis, tudíž by tam ty 

hodiny pro ten prvák být mohly, takže ať se toho teda ujmu. Někdo mi dokonce 

říkal, že kdo jiný, když já vím všechno, tak jsem se toho ujal. Dvě hodiny pro 

prvák, což si myslím, že je docela dobrá průprava.  

Když už jsme u zeměpisu, máte rád cestování? A pokud ano, cestujete rád po 

Česku, nebo do zahraničí? 

Já jsem spíš trošku pecivál, což znamená, že mám problém se zorganizovat na 

nějaké daleké cesty, ale zároveň mě to samozřejmě táhne do nějakých lesů, hor, 

řek, rybníků a tak dále. Z toho teda logicky plyne, že rád cestuji, ale po Česku, 

protože je to organizačně jednodušší. Poslední léta je to teda výhradně po Česku 

a mám místa, kam se vracím opakovaně. 

A to jsou například která? 

Typicky je to České středohoří, na výlety, protože tam se těch výletů dá dělat 

strašně moc. 

S cestováním souvisí i dovolená. Jak si představujete ideální dovolenou? 

Ideální dovolená? No tak taková ta životní dovolená, že se člověk dokáže vydat 

někam na druhý konec světa a překonat trošku sám sebe, svoji pohodlnost, něco 

opravdu objeví a vystoupí z nějakého stereotypu všedního dne. Jak se říká, výlet 

za hranice všedních dnů. Někam deset dvacet tisíc kilometrů daleko, na úplně jiný 

kontinent, na dva tři týdny vypnout. To je možná můj životní sen si to vůbec 

dopřát. (smích) 

Co tak rád obecně děláte ve volném čase? 

No… tak je to ta turistika do volné přírody, je to teda četba, ale bohužel to není 

moc četba knížek, což se snažím napravit, a hodně sleduji mediální svět. 

Samozřejmě poměrně dost sleduji sport, hlavně fotbal. Mám rád hospodské kvízy, 

to se o mně ví, a tak asi celkem od všeho trochu. I ten sport nějak amatérsky, ale 

dost to teď zanedbávám. Pořád jsem otevřený novým zážitkům. 
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Když už jsme u těch kvízů, nebo soutěží obecně, tak je o Vás známé, že rád 

navštěvujete televizní soutěže. Kterých soutěží jste se doposud zúčastnil? 

Doposud jsem se zúčastnil Chcete být milionářem, AZ kvízu, Kde domov můj a 

Vysoké hry. To jsou ty, ve kterých jsem to dotáhl na obrazovku. Podával jsem 

přihlášku do Riskuj, když už to končilo, pak jsem zkoušel Nejchytřejšího Čecha, 

kde jsem prošel nějakou hranicí konkurzu, ale nevzali mě do natáčení, a pak ta 

soutěž Na lovu, kam se snažím dostat už asi dva roky. To je taky takový nekonečný 

příběh. Aktivně si vzpomínám na tyhle čtyři, snad jsem na nic nezapomněl. 

Máte zajímavou příhodu z nějaké takové soutěže, kterou byste chtěl s našimi 

čtenáři sdílet? 

Určitě mám příhody, které si nechám pro sebe (smích), ale budou i nějaké, které 

bych asi sdílet chtěl. Teď si jenom na nějakou vzpomenout… Nemůže mě teď 

zrovna žádná napadnout, i když určitě byly. Třeba se k tomu ještě vrátím. 

Poznámka redaktora: Později ten den mi přišel od pana profesora email, ve kterém 

mi dodatečně poslal příhodu z natáčení.  

„Stalo se mi kdysi v AZ kvízu, že jsem směřoval k finálovému vítězství a zbývalo 

poslední políčko k propojení stěn. Pod písmenem S byla skryta otázka na japonský 

rýžový likér. Odpověděl jsem „sakura“, což je japonská třešeň. Soupeř 

samozřejmě také věděl, že jde o saké, čímž získal políčko, poté také celou hru, a 

tedy postup k bankomatu. Paní z produkce mi po skončení kola řekla: „Vidíte, 

Honzo, kdybyste víc pil, tak byste vyhrál!“       

Chystáte se aktuálně do nějaké další soutěže? Vy jste zmiňoval to Na lovu… 

Jo, já teď řeším to Na lovu, ale jinak samozřejmě by mi nevadil ani AZ kvíz nebo 

Kde domov můj. Problémem je najít na to termín a nějak se kvůli tomu uvolňovat 

z práce se mi taky nechce, protože už jsem tam byl tolikrát, že to nemusím brát za 

každou cenu. Takže tyhle ty dvě soutěže. Možná se tam někdy objevím, ale nějak 

to úplně nehrotím, že bych se tam za každou cenu musel dostat. 
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Vzhledem k tomu, že jsme na Střední škole knižní kultury, tak se Vás musím 

zeptat. Co nejraději čtete? 

Já moc knihy nečtu, ale ty, co přečtu, si opravdu cíleně vybírám a vychutnám si 

je. Teď jsem přečetl Michela Houellebecqa a jeho román Zničit, což mi přišlo jako 

skvělá kniha. Nevím, jestli je to úplně pro mládež, ale asi pro ty adolescenty čili 

pro vás, když se to pochopí, tak asi jo. Takže to mě zaujalo. Ten autor je takový 

kontroverzní, ale myslím si, že pozoruje zajímavosti dnešního světa docela trefně, 

někdy teda až moc jadrně… No a teď čtu taky takovou zajímavou knížku z ruské 

provenience, ta je taková satiricko-absurdní. Když už se teda začtu, tak mám rád, 

když je tam trošku satiry, trošku nějaké socioanalýzy světa kolem nás. Rád čtu 

takové ty velké romány, které chvilku zaberou, takže tak bych to asi řekl. 

Máte nějaké přání do budoucna? 

Takových přání do budoucna by se možná pár našlo, ale že bych je dával do 

školního časopisu? Já bych si teď v současné době velmi přál, aby byl mír, protože 

ta válka, to je hrozná věc, nebo třeba moudrost státníků světa. Přál bych si i 

nějakou eko-obrodu tady v Evropě, protože mi přijde, že Evropa je v takovém 

stavu jakoby na konci s dechem. Nikdo žádným institucím nevěří, přibývá 

korupce a skepse, nedůvěry, očekávání nějakého špatného dalšího vývoje, valí se 

to ze zpráv a prostě bych chtěl, aby nastal nějaký pozitivní obrat ve společnosti, 

ať už české nebo evropské a bojím se, že to jen tak nebude. To jsou moje přání. 

 Kateřina Štaflová 
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Zabijácké okénko 

David Berkowitz      

      

Život 

Když byl malý, matka 

ho odložila k adopci, 

ujal se ho židovský pár. 

Ten mu dal velkou lá-

sku. Jako malý měl 

samotářské sklony. Po-

stupem času se začaly 

objevovat epizody náhlého impulzivního chování. Vykazoval známky nad-

průměrné inteligence. Projevily se i další poruchy chování, jako toulavost, krádeže 

a pyromanie. Zlomový okamžik byl, když mu ve 13 zemřela adoptivní matka, na 

kterou byl fixován. Jeho adoptivní otec si po krátké době přivedl domů jinou ženu, 

to David považoval za zradu. Také získal novou sestru, která ho zasvětila do 

okultismu. Začal vraždit páry v autech.  

Dopadení/ Trest 

Prozrazen byl, kvůli výskytu stejného vozu (Berkowitzova auta) na dvou místech 

vražedného útoku auto bylo pokutováno za parkování. Byl odsouzen k odnětí 

svobody na 356 let.  

     Zajímavosti 

Řekl, že vraždil, protože mu sousedův pes uděloval rozkazy. Také se přidal k 

satanistické sektě, ve které si vymyslel přezdívku Samův syn. Psal dopisy policii. 

 

 
1 Motiv duševní představy a hlasy v hlavě dávající mu instrukce, racionální pachatel 
2 Vražda jako požitek, užívá si pozornost médií, jakožto hrozba, píše dopisy policii 
3 Porucha výbušnosti 

Přezdívka Samův syn 

Modus operandi Střelná zbraň 

Typ obětí Nespecifikované pohlaví 

Počet obětí 6+ 

Vražedná aktivita 1976–1977 

Účel zabití Potěšení z vraždy 

Typ vraha dle motivu Vissionary1, Hedonistic2 

Psychické nemoci Syndrom IED3,  Paranoidní 

schizofrenie, ADHD 

Prediktory  Traumatizující dětství, IQ - 118 
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Aileen Carol Wuornos 

 

Život 

Její otec nebyl součástí 

jejího života. Matka 

děti zanedbávala, nako-

nec je opustila. Aileen 

byla svěřena do péče 

prarodičů, tím se její život ještě zhoršil. Děda byl sexuální psychopat a násilník, 

celé dětství jí sexuálně a fyzicky týral. Babička byla alkoholička. Ve třinácti letech 

přestala chodit do školy. Za krabičku cigaret provozovala sexuální služby. O rok 

později otěhotněla, ale dítě jí bylo odebráno, tvrdila, že otcem dítěte je její bratr, 

s nímž už několik let souložila. Na chvíli se vrátila k prarodičům, kde viděla, jak 

babička zabila dědu, a po tomto incidentu už se domů nikdy nevrátila. Začala 

vraždit náhodné muže v jejich autech. 

Dopadení/Trest 

Byla viděna v autě jedné oběti. Dostala trest smrti. 

     Zajímavosti      

Aileen byla bisexuálka. Usvědčila ji její dlouholetá láska Tyria Moore, která 

pomáhala policii s Aileeiným doznáním. Je podle ní natočen film The Monster 

(Zrůda), herečka Charlize Theron za ztvárnění Aileen dostala Oskara. 

 

 
4 Pro osobní obohacení, získání materiálního zázemí, ochrana své osoby, odplata 
5 Touha ovládat lidský život, prožitek dominance a kontroly 
6 Chorobná lhavost 
7 Chorobná toulavost 

Přezdívka Damsel of Death 

Modus operandi Střelná zbraň 

Typ obětí Muži různého věku 

Počet obětí 7+ 

Vražedná aktivita 1989–1990 

Účel zabití Moc nad lidmi 

Typ vraha dle motivu Gain4, Power5 

Psychické nemoci Mýtomanie6, dromománie7 

Prediktory  Nenávist k mužům, IQ 81 
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Charles Milles Manson 

      

Život 

Narodil se šestnácti-

leté prostitutce, byl 

svěřen do péče pra-

rodičů. Vídal se s 

matkou, když byla ve 

vězení, v té době by-

dlel u tety, měl boha-

tý život. Po návratu z vězení šel opět k matce, bydleli spolu v levných motelech, 

kde byl svědkem matčiných ,,drogových dýchánků“ a orgií. Matka ho poté 

odložila do ústavu, kde byl šikanován a sexuálně zneužíván staršími kluky, 

několikrát se pokusil utéct, ale pokaždé ho chytli. V 18 letech byl téměř 

negramotný. Stal se pasákem prostitutek, proto se opakovaně vracel do vězení, 

kde se začal zajímat o sekty. V San Franciscu poznal 2 ženy, se kterými vytvořil 

,,Rodinu‘‘, a stal se pro ně duchovním otcem. Rodina se rozrostla (byly v ní i 

celebrity), vytvořili si ,,černou listinu‘‘ lidí, které chtěli zabít. V roce 1969 začalo 

období brutálních vražd. 

Dopadení/Trest 

Anonymní nahlášení za krádež luxusních aut, po širším ohledání si ho spojili s 

vraždami, které on a jeho ,,Rodina“ spáchali. Odnětí svobody na doživotí. 

     Zajímavosti 

Nejznámější obětí byla těhotná manželka Romana Polanského, Sharon Tate. 

Prohlásil se za Hitlera, Stalina, Ježíše a sexuálního Boha. Měl na čele vyrytý 

nožem hákový kříž.  

 
8 Destrukce všeho, co je obklopuje, činy omluvitelné tím, že jsou vyvrheli společnosti 

Přezdívka Manson Family 

Modus operandi Nůž, střelné zbraně 

Typ obětí Nespecifikované pohlaví/věk 

Počet obětí 9+ 

Vražedná aktivita 1969-70 

Účel zabití Okultismus  

Typ vraha dle motivu Visionary, missionary8, power 

Psychické nemoci Dromománie, halucinace, denní 

snění, deprese 

Prediktory  Traumatizující dětství, IQ 109 
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Edmund Emil II. Kemper 

 

Život 

Byl vychováván jen 

matkou, v 7 letech se u 

něj projevily znaky 

sadismu a vzrušovala 

ho smrt. Vraždil zví-

řata v okolí, nechával 

si jejich hlavy, jelikož 

ty pro něj měly silný 

symbolický význam. 

Matka ho z obav za-

vírala do temného sklepa, kde strávil většinu svého dětství, tma v něm 

podněcovala agresi, zejména k matce. Matka ho v 15 poslala k prarodičům, které 

zabil, aby si vyzkoušel jaký to je pocit zabíjet. Dalších 5 let strávil v ústavech, 

nesměl se přiblížit k matce, chybou systému ho, ale poslali domů. Svou matku 

násilně zabil, poté i její spolupracovnici. Druhý den napsal výsměšný vzkaz policii 

a odletěl do Colorada, kde si nakoupil všechny noviny, a s napětím poslouchal 

rádio, u kterého vyčkával až uslyší, co udělal, což se nestalo. 

Dopadení/trest 

Když neslyšel o svém ,,díle‘‘, vrátil se do Kalifornie a sám se udal, zprvu mu ale nikdo 

nevěřil, až po 3. telefonátu.   

     Zajímavosti 

Kemper tvrdil ,,V hlavě je všechno. Mozek, oči a ústa. Tělo umírá oddělením hlavy, která 

je vlastně celým člověkem.‘‘ Byl vysoký 2,10 m a vážil 140 kg.  

 
9 Zabití pro sex      
10 Touha po nadšení a zkušenosti 
11 Kanibalismus  
12 Kombinace dvou sexuálních aberací (úchylek)      

Přezdívka The Co-Ed Killer 

Modus operandi Kladivo, nůž, střelná zbraň, pila, 

sekera, uškrcení 

Typ obětí Ženy různého věku 

Počet obětí 10+ 

Vražedná aktivita 1963-1973 

Účel zabití Pomsta  

Typ vraha dle motivu Lust9, vissionary, thrill10 

Psychické nemoci Nekrofilie, zoofilie, antropofagie11, 

algolagnie12 

Prediktory  Traumatizující dětství, IQ - 136 

Nela Rambousková, 

Zuzana Pospíšilová 



Příběh na pokračování… 

32 

Jak se setkat s UFO 

I. kapitola  

Když přilétá UFO 

Pomalu kráčel zasněženou lesní stezkou.  Tenhle kraj světa dobře znal a 

miloval, do rodného kraje se vždycky rád vracel. Uprostřed nehybných vln 

nekonečných kopců po miliony let vstřebávajících a vydechujících klid jako by 

se sám  stával  součástí přírody. Pocit bezpečí ze známých míst si Petr náležitě 

vychutnával. Stále ho to překvapovalo a udivovalo. Šumavská idyla se tak 

zásadně lišila od triumfů a zklamání z bujného příboje života ve velkoměstě, z 

laboratoře, kde pracoval, z hlučných barů, sjezdovek, náhodných setkání, 

těkavých lásek a pomíjivých opojení. 

Šel. Pod nohama mu jemně skřípal čerstvý sníh. Po boku mu poskakoval ohař 

Lord. Pes vždy trochu poodběhl, aby vzápětí s očima oddaně u-přenýma vzhůru 

počkal na svého páníčka. Byl poslední den roku a Velký vůz zvolna otvíral 

bránu soumraku. Do hájenky to měl ještě téměř hodinu chůze. Tváře zarudlé 

mrazem a orosené kapkami sraženého dechu trochu pálily. Petr se krok za 

krokem blížil ke vzdálenému teplu, rozjařeným hlasům přátel, smíchu a 

uvolněnosti silvestrovského večera. Osamělý host jiskřivého bílého lesa. 

Velebný klid narušilo úzkostlivé psí kňučení. Petr Lorda neviděl. Trochu 

znepokojen zrychlil chůzi. Les před ním řídnul. Náhle ji spatřil. Stála uprostřed 

kruhové mýtiny, nehybná jako socha. Postava měla na sobě něco stříbřitě 

lesklého, takový docela elegantní mundúr připomínající skafandr. A jéje. 

Chlapci si spletli Silvestra s Aprílem napadlo Petra. V prvních vteřinách jiné 

vysvětlení neměl. Usoudil, že jeho kamarádi Vilém a Jiří, kteří s ním přijeli 

oslavit závěr roku a měli v jakékoli situaci smysl pro legrácky a žerty, si z něho 

chtěli prostě vystřelit. „Tak kterej z vás je zabalenej v tom staniolu,“ zahalekal 

Petr. 

Ticho. Tajemná figura se ani nehnula a dál nehybně trčela po kolena zabořená 

ve sněhu. „Kluci neblbněte,“ hlesl Petr. Jeho hlas však už nebyl zdaleka tak 

jistý, cítil, že mu nějaká nedefinovatelná úzkost stahuje hrdlo.  Sundal si 

rukavici, sklonil se a do tváře si vetřel trochu chladivého sněhu. Snažil se 

zhluboka dýchat. Už pochopil, že to jeden z kamarádů nebude. Netušil, jestli 

má před sebou muže, nebo ženu. Stáli tak nehybně proti sobě a Petra vzápětí 

napadlo, že i jeho tajemný protějšek musí vidět podivného tvora: vysoké těžké 
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boty, prošívaná bunda a tlusté oteplovačky trochu vypadaly jako střižené podle 

modelů kosmických oděvů. 

Vteřiny se měnily ve věčnost, věčnost ve vteřiny. Z ničeho nic Petrovu mysl 

zaplavily chuchvalce mlhy, které se svíjely jak klubko červíků a vytvářely 

znějící slova. Nerozuměl jim, ale cítil jejich úžasnou sílu, intenzitu a 

naléhavost. Po těle se rozběhlo svědivé mravenčení, jako by ho bodalo tisíce 

drobných elektrických jehel. Necítil bolest, bylo to překvapivě příjemné a 

chlácholící. Ještě si stačil všimnout, že paseku zalilo zarudlé světlo. Nad hlavou 

se mu objevil obrovitý zářivý kruh jasu. „Létající talíř,“ špitl nevěřícně. Měl 

pocit, že se v jediném okamžiku prostor stočil a obrátil naruby a zase zpátky. 

Petr se propadl do milosrdného bezvědomí… 

Michaela Hodová 
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